ad p̄p̄inquabit enī reḡ celorū. Id̄ est p̄ baptismum

11

inseparabiliter illi adhesisse. sed tantum quis eam agnouisse. eumque admirantes
ad propria remeasse. **A**t illi relictis continuo rebus, secuti sunt eum. forsitan
dicit aliquis. quid utique dimisit piscator qui pene nihil habuit. sed pensare
debemus. quia multum reliquit. qui desideria habendi recusauit. **C**onsequens
deinde vidit alios duos fratres iacobum zebedei. & iohannem fratrem eius. usque resi-
cuentes res suas. Quaeri autem potest quomodo primum binos uocauerit.
& post paululum alios duos. sic narrant mattheus & marcus. cum lucas dicat petrum
socios fuisse filios zebedei & ab eo uocatos ad adiuuandum extrahere res
ex plebis nauiculis in ipsa piscium captura & dominum petrum dixisse. Ex hoc
iam eris homines capiens. & sic illos adductis in terra nauibus, dominum fuisse
pariter secutos. Vnde intellegendum est. hoc primo factum esse quod lucas
insinuat. nec tamen eos ad hoc uocatos. sed tantum petro predictum fuisse quod homines
erant capturus. & pro ea fieret quod mattheus & marcus narrant. binos & binos
fuisse uocatos ut sequerentur dominum. **I**lli autem statim relictis rebus, & patre
secuti sunt eum. Isti. uero. discipuli duos significat populos. de amore & sollicitudi-
ne huius seculi ad spirituale studium per gratiam dei uocatos. Nam petrus & iacob,
significat iudeos fideles agnoscentes dominum subplantantesque uitam. Andreas
uero & iohannes significat gentiles uiriliter credentes in christum & gratia dei saluatos.
Due namque naues duas ecclesias ex circuncisione & proputio signant uoca-
tas. res praedicationem euangelii. Mare quoque mundum. Pisces homines
voluptatibus mundi submersos. & carnali sapientia deductos. Portus fi-
nis praesentis uitae. Zebedeus in terra praeterea fluenf. & significat labentium rerum in-
stabilitatem. **M**oraliter autem. uero. nomina in se unus quisque fidelis potest habere.
sulla in. uero. uirtutibus, studuerit ostendere. Est simon petrus cum ag-
noscit pro prudentiam peccata. & his de rebus per mandatorum. forte oboedientiam
poenarum euadit iniuriam. Andreas uero cum uiriliter praeparantiam sustinet
temptationes. Iacob, autem non ficti uocatur. qui subplantando pro fortitudine uitae

vincat. Et cū uenerit ioh̄ id̄ gratia dī nominari potest. Cū p̄ iustitiā creatoris
mandata impleuerit. & tam̄ sibi idē q̄l̄ tribuerit sed dō. **E**t circubat ihs̄
totā galileā. vsq. & omnē infirmitatē in populo. Ut suo exemplo studiosos in pi
grosq. doceret. eē debere magistros. & uerbū dī sine p̄sonarū acceptione
mystrare in sinagogis eorū. ut in uentibus multorū. n̄ inanes fabulas. sed
que ad utilitatē p̄ficiant audientiu p̄dicarent. Sanans omnē languorem
corporū. & infirmitatē azmarū. p̄bens nob̄ exēplū ut in spiritalib. & corpo
ralib. p̄mpti sim' ad p̄standū p̄ximis nr̄is solaciū. **E**t abuit opinio ei' in totā
siriā. ^{siria} Quē generalit̄ dī om̄is regio a flumine eufraten. vsq. ad mare
magnum. & a capadocia & armenia vsq. ad egyptū. habens in se. iii. puincias
maximas. comogenā. phoeniciā. & palestina. In qua gens iudeorū habitat.
Siriā in̄ p̄tat̄ eleuatio. siḡ mundū qui eleuat' erat in sup̄bia. **E**t obtuler' ei
om̄s male habentes. vsq. & curauit eos. Lunatici dicunt' quorū dolor in ac
censione lune crescebat. n̄ qd̄ inde uere fieret. sed ob demonū fallaciā ut
hac creature insana in creatoris redundaret blasphemā. Paralitici dicunt'.
qui vigore sunt corporis destituti. nā paralytis grece. desolatio dī latine.
Mystice galilea que uolubilis siue rota in̄ p̄tat'. & siriā que sublimitatem
sonat. hunc mundū siḡ. qui licet se in sublimitate erigat. tam̄ ad defectū
uergit. & ad ima rotat'. Et fama ei' p̄ totū orbē ē dispersa. ut in om̄e terrā
exiit son' eorū. Tunc quoq. curati s̄ demoniaci. id̄ gentiles ad fidē cū uersi.
idola relinquebant. nec n̄ lunatici & paralitici curati s̄. id̄ instabiles. &
p̄ uarios errores nutantes c̄ fortabant'. vnde subdit'. **E**t secutus s̄ eū
turbe multe de galilea & decapoli. & rt̄. Decapolis. regio ē. x. urbium trans
iordanen. ad orientē circa hippū. Bene aut̄ dicunt' turbe eū fuisse secutus.
quia p̄ quā cognitio nominis ei' vsq. ad fines t̄re puenit. ex omni natione
turba fidelium. secuta ē uestigia mandatorū ei'. **V**idens aut̄ turbas ihs̄ ascen
dit in montē. & cū sedisset accesser' ad eū discipuli ei'. & aperiens os suum

12
docebat eos dicens. Nā lucas narrat eū in montē ascendisse & illic in oratione
pnoctasse. & cū die sit fact. qđ duodecī discipulos suos eligeret. quos & aptos
nomnarēt. & p' descensū de monte. qđ in loco campestri turbā stando p' dicarēt.
Quod ita potest intellegi. qđ in aliqua excelsiore montis parte eēt primo
cū. xii. electis discipulis. Ac deinde in demonte. sed de ipsius celsitudine cū eis
descendisset in locū campestrē. quasi in latus montis. & hic stetit donec
turbaē cōgregarent ad eū. & p' c' sederet & accedentib; discipulis & p'sentib;
turbis vnū sermonē haberet. quē math. lucasq; narrauerūt. Mystice in mon
tē ascendit. quia maiora p'cepta iustitię cōmendare voluit. Et cū sederet.
vtiq; cū in forma serui apparuisset. Accesserūt ad eū discipuli. deuotione
animi & pietate fidei. vt montes ad eterna essusciperent. pacis iustitiā populo
ppinanda. Aptio omis. longitudine sermonis. siue manifestationē doctri
nae demonstret. **B**eati pauperes spū. quō ipsorū ē regnū celorum.
lā uoluntaria paupertate humiles. Nā istas beatitudines esaias enumera
uit alio ordine. sed eo sensu. Et istis cōgruit sp̄s timoris scđm esaiā quia
p humilitatē regnū adquirit. qđ p' supbia dimitti uidebat. **B**eati mites.
vtiq; qui in p'bitatis amaritudine cedunt. possidebūt trā. n̄ maledictionis
spina germinantē. sed anima sine defectu pascentē. Vnde psalmista cre
do uidere bona dñi in trā uiuentiū. Quib; cōgruit sp̄s pietatis. quia se
cōformant oboediendo diuinis scripturis. **B**eati qui lugent. Videlicet
n̄ cōmun; luctu secularis tristitię. sed scđm dñm poenitentia peccatorū
instinctu. t' aīa aeterna dāpnationis mēu. Aut amore celestiu desiderioꝝ
seu p'passione p'ximorū. quia aeterna laetitia cōsolabunt. Sunt namq;
lacrimae. his. iiii. speciebus distinctę. Sunt humidae ad abluenda peccata.
& restituendū p'ditū baptismū. Sunt salae & amarę. ad restringendā car
nis luxuriā. Sunt calidę cōtra frigus infidelitatis. & ad accendendū ardo
re caritatis. Sunt pure. ad restituendā uitā munditiā. Horū ē sp̄s

scientiæ. & merito. quia sem&ipfos in sacris scripturis didicerunt esse lu-
gendos. **B**eati qui esuriunt & sitiunt iustitiã. Id est qui tota mente
implendi partem iustitiæ desiderant. & studio perseverandi inco[n]sistunt.
141 In fastidiosa refectione saturantur. Quibus egruit spiritus fortitudinis.
id est sine pigritia & defectu boni operis. **B**eati misericordes. Miseri-
cordes scilicet qui sem&ipfos benefaciendo consulunt. & corrigendis proximis
diligentiã impendunt. ut a misericorde iudice misericordiã conse-
quantur æternã. Quorum est spiritus consilii. quo sibi & aliis consulere non
desistunt. **B**eati mundo corde. id est simplicitate omnium querentes. & nihil
amaritudinis habentes. tota uacantate vacantes. & sincero amore omnium
contemplantes. Horum est spiritus intellectus. quia eorum aspectui sapientiæ
thesaurus patet. **B**eati pacifici. Utiq[ue] quorum caro aduersus spiritum non con-
cupiscit. & alios pacificando inuicem. & iam cum his pacem habere desiderant.
qui odert pacem. & sic merito filii dei uocabuntur. in quibus dominus nihil contra-
rium inuenit. Ad hos enim refertur spiritus sapientiæ. quia eorum rationi cuncta
obtemporant. & ipsa ratio subicitur deo. Octaua utiq[ue] sententia qua dicitur.
Beati qui persecutionem paciuntur. Ad domini resurrectionem pertinere uidetur.
quia septimo die. id est sabbato transiente & octaua die. quasi capite
dierum redeunte. caput surrexerit ecclesie. deuicto persecutionis labore.
Septenario namq[ue] numero septemplex multiplicato. xlviij. efficiuntur.
cui uno utiq[ue] octaua & capite dierum seculi addito. l. reperiuntur.
Unde & nos utiq[ue] spiritus sancti gratia. & remissione peccatorum accepta.
in ætorum regnum inducimur. ubi hereditatem accipimus. consolamur.
& pacemur. misericordiam consequimur. & mundamur. & pacifica-
mur. ut iam per transactam septimanam huius seculi. uitam in tremis resur-
gentes futuram. & sic fit ut qui primus erat dies labentis uitæ. fiat tertius
primus æternæ. **B**eati estis cum uos maledixerint homines. usq[ue] morti
Ad didit pro iustitiã. perfectionem ostendit in martyribus.